
 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

 

CNR – ISAFOM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
      
OGGETTO: stipula convenzione per esecuzione attività nell’ambito del Grant Agreement n. 
101091010 progetto di ricerca “BENCHMARKS HORIZON-RIA” con la Università degli Studi di 
Milano DISAA-  CUP  B73C23000130006- art. 15 della Legge 7/8/90 n. 241 

 
 

Il  sottoscritto dott. Silvano FARES, direttore dell’ISAFOM - CDR 084.0000 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla G. U. n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 

del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 

in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte; 

VISTO il Provvedimento  n. 138 del Direttore Generale del C.N.R. del 21/12/2022  -prot. AMMCNT-CNR 

n. 0093570/2022 del 21/12/2022 - di nomina dello scrivente Dott. Silvano Fares quale Direttore  dell’Istituto 

per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo a far data dal 1/1/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 363/2022- verbale 470 con il quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione CNR per l’esercizio finanziario 2023;  

VISTO Il progetto di ricerca DBA.AD002.543  BENCHMARKS HORIZON-RIA - BUILDING A 

EUROPEAN NETWORK FOR THE CHARACTERISATION AND HARMONISATION OF 

MONITORING APPROACHES FOR RESEARCH AND KNOWLEDGE ON SOILS  - Grant 

Agreement   n. 101091010 rep. 24899/22 decorrenza 01/01/2023 durata 60 mesi , importo contributo 

complessivo per CNR  Isafom € 468.625,00 -CUP acquisito B73C23000130006 ; 

CONSIDERATO che in fase di PDGP 2023  era già stata prevista l’attivazione del progetto e lo stanziamento 

del 35% del contributo nel 2023 pari al pre- financing del 40%  al netto del 5% di Fondo di Garanzia ai sensi 



dell’art. 22.3.1 del Grant Agreement, ammontante  complessivamente adccertato ed incassato con reversale 

n.11011 del 17/2/23 ;  

CONSIDERATO che nell’Annex 1 parte B punto 3.1g: Subcontracting cost” del Grant Agrement (pag. 147) 

è prevista la stipula con l’Università di Milano Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali Produzione, 

Territorio, Agroenergia – DISAA - di una convezione – subcontracting  per la realizzazione di alcune attività 

incluse nel  task 2.4 e 4.4.del progetto con un corrispettivo  di € 50.000,00; 

CONSIDERATO inoltre che non si ricorre a procedure di evidenza pubblica stante la specificità delle azioni 

da svolgere, analiticamente già previste nell’allegato ANNEX 1 del GA con individuazione del soggetto 

qualificato a eseguirle tramite affidamento diretto in subontracting per un importo di € 50.000,00; 

CONSIDERATO  altresì che tra  UNIMI e CNR esiste una convezione quadro quinquennale sottoscritta il 

4/11/20  allo scopo di mantenere e sviluppare forme di collaborazione in partnership per lo 

svolgimento di attività di ricerca, sviluppo tecnologico ed innovazione e nell’ambito delle attività di 

didattica e formazione, nonché per l’erogazione di servizi a supporto delle attività di ricerca, da 

espletarsi poi con la sottoscrizione di specifiche  convenzioni operative ai sensi dell’art. 9  

dell’Accordo Quadro stesso; 

VISTA la richiesta del responsabile scientifico del progetto Dott. Angelo Basile di avviare l’istruttoria per la 

predisposizione dell’accordo tra le parti; 

RAVVISATA l’esigenza di provvedere in merito con la predisposizione di una convenzione tra soggetti 

pubblici ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 15 della Legge 7/8/90 n. 241 che disciplini le attività programmate 

conformemente alla disciplina comunitaria ed alle disposizioni e prassi vigenti; 

DISPONE 

1. la stipula con la successiva registrazione nel Repertorio contratti della Convenzione Operativa con  

l’Università di Milano Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali Produzione, Territorio, 

Agroenergia – DISAA  per l’esecuzione di alcune attività incluse nel  task 2.4 e 4.4. previste  

nell’Annex 1 parte B punto 3.1g: Subcontracting cost” del Grant Agrement n. 101091010 progetto 

BENCHMARKS HORIZON-RIA; 

2. l’assunzione dell’impegno del primo 60% del contributo   previsto  pari ad Euro 30.000,00 a favore 

del UNIMI  DISAA (Cod. terzo 203451) a valere sulle disponibilità di cui al GAE0000642 

BENCHMARKS HORIZON-MISS-2021-SOIL-02     Capitolo 13083 “Prestazioni tecnico-

scientifiche a fini di ricerca”  rinviando la disciplina in dettaglio delle modalità di pagamento del 

corrispettivo nel testo della convenzione da stipulare, e prevedendone altresì la liquidazione del 

saldo non prima di 24 mesi dall’attivazione e solo dopo liquidazione del primo report da parte della 

Comunità Europea così previsto dal G.A. dopo 18 mesi. 

 

II Direttore  CNR Isafom 

          Dott.Silvano FARES 


		2023-03-01T18:37:11+0100
	Silvano Fares




